平成 29年度 第 1回 くすの木病院倫理審査委員会 議事録概要

開催日時

開催場所

2018年 3月 5日（月） 17：00～18：00

くすの木病院 8階 会議室

出席委員

石原 彰、高木 均、小曽根 隆、笠原 進、南 弘子、高草木 直人、

木下 明美、後藤 充隆、富岡 勇治

審議及び審議

結果を含む主

な議論の概要

【報告事項】

迅速審査結果について報告された。

課題① 39 年間の維持透析を希望で中止した腎不全患者との 50 日間の

関わり

課題② 群馬県内のソラフェニブによる進行肝細胞癌患者の治療成績

および副作用についての多施設共同研究

課題③ ゼルヤンツ錠特定使用成績調査

課題④ レミッチ錠特定使用成績調査

課題⑤ タケキャブ錠使用成績調査

課題⑥ ベムリディ錠使用成績調査

課題⑦ 日本糖尿病療養指導士認定試験の必要書類

課題⑧ 当院における 3シーズンのインフルエンザ感染症の比較

課題⑨ マヴィレット配合錠使用成績調査

議題⑩ 慢性肝疾患患者におけるエルカルチン FF内容液切り替えに

伴う患者アンケート

審査結果：いずれも承認

今までに承認された研究の変更申請・中間報告・終了を報告された。

変更申請（19件）

中間報告・終了報告（22件）

審査結果：いずれも承認

【審議事項】

「透析を行わない場合の状態悪化・急変の自己責任に関する同意書」の

書式及び運用方法について審議した。

審議結果：承認